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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την κυρία Υπουργό Πολιτισµού 

 

Θέµα: Απαράδεκτη η εξαίρεση των εργαζοµένων στα ΚΕΔΑΣΥ από το δικαίωµα ελεύθερης 

εισόδου σε µουσεία και αρχαιολογικούς χώρους 

 Η  εξαίρεση των εργαζοµένων στα Κέντρα Διεπιστηµονικής Αξιολόγησης, Συµβουλευτικής 

και Υποστήριξης (ΚΕΔΑΣΥ) από τη δυνατότητα ελεύθερης εισόδου σε µουσεία και 

αρχαιολογικούς χώρους αποτελεί διαχρονικό πρόβληµα, που αναδεικνύει µια σταθερή πρακτική 

αδικαιολόγητης υποτίµησης του έργου τους. 

 Οι εργαζόµενοι στα ΚΕΔΑΣΥ – ψυχολόγοι, κοινωνικοί λειτουργοί, λογοθεραπευτές, 

εργοθεραπευτές, ειδικοί παιδαγωγοί, σχολικοί νοσηλευτές – ανήκουν στο Ειδικό Εκπαιδευτικό 

Προσωπικό και αποτελούν αναπόσπαστο κοµµάτι του δηµόσιου εκπαιδευτικού συστήµατος. 

Εργάζονται υπό την εποπτεία του Υπουργείου Παιδείας, προσφέροντας εξειδικευµένες υπηρεσίες 

σε µαθητές µε αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και συνδράµοντας το εκπαιδευτικό 

έργο σε επίπεδο πρόληψης, υποστήριξης και συµπερίληψης. 

Η χρόνια µη ένταξή τους στη λίστα δικαιούχων κάρτας ελεύθερης εισόδου σε µουσεία και 

αρχαιολογικούς χώρους δηµιουργεί εύλογα ερωτήµατα: 

• Ποιο παιδαγωγικό ή θεσµικό κριτήριο δικαιολογεί αυτόν τον αποκλεισµό; 

• Γιατί η πολιτεία αντιµετωπίζει την πολιτιστική πρόσβαση ως προνόµιο κάποιων κατηγοριών 

εκπαιδευτικών και όχι ως κοινό δικαίωµα όλων όσων εργάζονται στην εκπαιδευτική διαδικασία; 

• Πώς νοείται ο αποκλεισµός από χώρους που λειτουργούν – και θα έπρεπε να λειτουργούν – ως 

παιδαγωγικά και επιµορφωτικά εργαλεία, ειδικά για επιστήµονες που στηρίζουν ευάλωτους 

µαθητικούς πληθυσµούς; 
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Επειδή η  διαχρονική αυτή παράλειψη επιβαρύνει ένα ήδη επισφαλές εργασιακό τοπίο για τους 

εργαζόµενους των ΚΕΔΑΣΥ, οι οποίοι, όπως έχει καταγραφεί και σε άλλες περιπτώσεις (π.χ. 

voucher τεχνολογικού εξοπλισµού 2022), εξαιρούνται συστηµατικά από µικρές έστω παροχές που 

χορηγούνται στο λοιπό εκπαιδευτικό προσωπικό. 

Επειδή η διαµόρφωση µιας δίκαιης πολιτιστικής πολιτικής προϋποθέτει ισοτιµία και σεβασµό 

απέναντι σε όλες και  όλους όσοι στηρίζουν το εκπαιδευτικό έργο, ενώ η  µακροχρόνια εξαίρεση 

των εργαζοµένων στα ΚΕΔΑΣΥ δεν εξυπηρετεί αυτό τον σκοπό αλλά τον υπονοµεύει. 

Ερωτάται η κυρία Υπουργός: 

Για ποιον λόγο δεν περιλαµβάνονται οι εργαζόµενοι των ΚΕΔΑΣΥ στους δικαιούχους της κάρτας 

ελεύθερης εισόδου σε µουσεία και αρχαιολογικούς χώρους; 

Προτίθεται να προχωρήσει σε διοικητική διευκρίνιση ή τροποποίηση του ισχύοντος πλαισίου, ώστε 

να αποκατασταθεί αυτή η άνιση µεταχείριση; 

Αναγνωρίζει το Υπουργείο Πολιτισµού τον εκπαιδευτικό χαρακτήρα των ΚΕΔΑΣΥ και τη συµβολή 

των εργαζοµένων τους στην ενιαία λειτουργία του δηµόσιου σχολείου; 

Η ερωτούσα βουλευτής  

Μάλαµα Κυριακή 




